

Aktions- og støttegruppen Liv Over Lov  
livoverlov@gmail.com

27. februar 2020

**Kære Charlotte Petersen, Jane Pihlmann, Jette Sand og Ulla Enevoldsen**

Vi har modtaget jeres mail af 24. februar 2020 til borgmesteren, medlemmer af Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og Social- og Arbejdsmarkedsdirektøren.

I mailen spørger I om, hvorvidt der er udstedt retningslinjer for, at syge borgere skal møde i rehabiliteringsteamet, når sagen forelægges, og I skriver, at Vordingborg Kommune har en ulovlig sagsbehandlingspraksis.

I omtaler en konkret sag, hvor I mener, at det er åbenbart formålsløst at udvikle arbejdsevnen, og hvor borgeren alligevel har modtaget en afgørelse om, at hun skal møde i rehabiliteringsteamet.

I skriver, at jobcenteret ikke har taget hensyn til vurderingen fra den praktiserende læge, og I skriver, at afgørelsen om at borgeren skal møde i teamet, ikke er korrekt begrundet.

Der er ikke fra borgmesteren, udvalget eller social- og arbejdsmarkedsdirektøren vedtaget eller udstedt retningslinjer, der forpligter jobcenteret til at vurdere sagerne på en bestemt måde i de typer sager, I nævner.

Vi kan oplyse, at reglerne og fleksjob og førtidspension blev ændret på en række områder i 2013 med reformen af førtidspension og fleksjob. Samtidig blev der indført ressourceforløb og etableret rehabiliteringsteams i alle kommuner.

Efter reglerne skal alle sager om ressourceforløb, fleksjob og førtidspension behandles i rehabiliteringsteamet, og borgeren skal deltage i mødet med rehabiliteringsteamet. Sagerne kan dog behandles af teamet uden borgerens deltagelse, hvis det er åbenbart formålsløst at udvikle borgerens arbejdsevne.

I bemærkningerne til lovforslaget nævnes det, at de borgere der kan fritages for at møde fx er borgere med en betydelig nedsat funktionsevne som følge af udviklingshæmning, eller borgere

med en alvorlig hjerneskade eller med alvorlige lidelser, hvor de medicinske behandlingsmuligheder er udtømte eller udsigtsløse, hvor prognosen er kort levetid, eller hvor sygdommen er hastigt accelererende.

I sommeren 2016 kom der nye regler på området, som betød at visse typer sager ikke behøver at blive behandlet i rehabiliteringsteamet, men kommunen kan dog fortsat forelægge sagerne for teamet, hvis kommunen ønsker det.

De sager, der ikke behøver at blive behandlet i rehabiliteringsteamet, er sager, hvor borgeren har søgt om førtidspension på det foreliggende grundlag, og kommunen vurderer, at det er utvivlsomt, at borgeren ikke opfylder betingelserne for tilkendelse af førtidspension. Og det drejer sig om sager, om tilkendelse af førtidspension, når kommunerne vurderer, at personen er så syg eller har så betydelige funktionsnedsættelser, at det er helt åbenbart formålsløst at forsøge at udvikle arbejdsevnen.

Jobcenteret har vurderet, at borgeren i den konkrete sag ikke er i en sådan situation, at pågældende kan fritages for at møde i rehabiliteringsteamet. Ligeledes har jobcenteret vurderet, at sagen ikke skal behandles uden forelægning for rehabiliteringsteamet.

Der er således udøvet et skøn ud fra oplysningerne i sagen. Oplysningerne fra den praktiserende læge er indgået i vurderingen sammen med sagens øvrige oplysninger.

Vi vil ikke gå nærmere ind i det skøn, som jobcenteret har udøvet, og da der netop er tale om et skøn, mener vi ikke, at det er rimeligt, at I skriver, at der er tale om en ulovlig sagsbehandlingspraksis.

Vi foretager os ikke mere i sagen.

Venlig hilsen



Mikael Smed  
Borgmester



Helle Linnet  
Social- og Arbejdsmarkedsdirektør